
   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº5062033
Referência: 98 da Tabela I do Anexo I
dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
002/2024. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

seis) de Setembro de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 646 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)NAYARA LUIZA OLIVEIRA FERREIRA
5062033, para o cargo público efetivo de

98 da Tabela I do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar
dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

NAYARA LUIZA OLIVEIRA FERREIRA, 
úblico efetivo de FARMACÊUTICO 

, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 

data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 26 (vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

RG nº534729137, para o cargo público 
Referência: 1001 da Tabela II do Anexo I
de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
nº 002/2024. 

Art. 2º Esta portaria entra em v
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

seis) de Setembro de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

PORTARIA SMS Nº 647 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)RENAN YOITI TAKIGUCHI
, para o cargo público efetivo de MÉDICO DE SAÚDE COMUNITÁRIA

1001 da Tabela II do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar
de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

RENAN YOITI TAKIGUCHI, portador(a) do 
MÉDICO DE SAÚDE COMUNITÁRIA 

, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 
CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital 

igor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 26 (vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 625 de 26 de agosto de 2024, q

nomeou o (a) candidato (a) 
309721817 para o cargo público efetivo de 
Anexo I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 
10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
regido pelo Edital nº 002/2024
novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei 
Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 
posse do cargo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

seis) de setembro de 2024(dois mil e vinte e 
 
 
 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 648 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 625 de 26 de agosto de 2024, q
nomeou o (a) candidato (a) JULIANA SOUZA GONCALVES, portador(a) do RG nº 

para o cargo público efetivo de ENFERMEIRO Referência 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 
27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO

002/2024, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de 
novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei 

de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

 
JULIANA FRANCISCO LUJAN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 625 de 26 de agosto de 2024, que 
, portador(a) do RG nº 

Referência 98 da Tabela I do 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 

CONCURSO PÚBLICO 
, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de 

novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei 
de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 26 (vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 619 de 26 de agosto de 2024, q

nomeou o (a) candidato (a) 
481778172para o cargo público efetivo de 
Anexo I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 
10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
regido pelo Edital nº 002/2024
novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei 
Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 
posse do cargo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

seis) de setembro de 2024(dois mil e vinte e 
 
 
 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 649 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 619 de 26 de agosto de 2024, q
(a) LETICIA DE AQUINO PENTEADO, portador(a) do RG nº 

para o cargo público efetivo de FARMACÊUTICO Referência 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 

de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO
002/2024, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de 

novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei 
1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

 
JULIANA FRANCISCO LUJAN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 619 de 26 de agosto de 2024, que 
, portador(a) do RG nº 

Referência 98 da Tabela I do 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 

CONCURSO PÚBLICO 
, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de 

novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei 
1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 26 (vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

TEODORO, portador(a) 
FARMACÊUTICO Referência: 
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
PÚBLICO regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

seis) de Setembro de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 650 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) candidato(a)EVELIN DOS SANTOS MARTINS 
 do RG nº486807149, para o cargo público efetivo de

Referência: 98 da Tabela I do Anexo I-C , nos termos da Lei 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 

regido pelo Edital nº 002/2024. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

EVELIN DOS SANTOS MARTINS 
argo público efetivo de 

, nos termos da Lei 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO 

na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 26 (vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

nº412612264, para o cargo público efetivo 
Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar
de aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

seis) de Setembro de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 651 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)ZAIANA STUCHI, portador
, para o cargo público efetivo de ENFERMEIRO Referência: 

, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude 
CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 002/2024

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

, portador(a) do RG 
Referência: 98 da Tabela I do 

nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude 
002/2024. 

publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 26 (vinte e 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

ât¡taguarâ

Rua Dom¡ngos Barbier¡, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP
Fone: ( 1 6) 3324 -95 5 5 - Atend ime nto : 08OO 602-2324

CNPJ 44.239.77010001-67 - l.E,: lsento
www,daaeararaquara.com. br

AVISO DB CONTRATAÇAO DIRETA N'003 t2024

Processo DAAE n" 3.198 de2310912024

Solicitação de Compras n' 20241002906 - Processo CEBI n' 20241000186

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ÁCUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA

GERÊNCIA REQUISITANTE: INTELIGÊNCIA E INFORMAÇOES

OBJETO: LOCAÇÃO DB ANDATMES

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 212,00 (Duzentos e Doze Reais)

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: de 2510912024 às 09h00 até o dia 3010912024 às

1 0h00.

LINK PARA ENVIO DAS PROPOSTAS:
tti irrestr

CRITERIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM OU LOTE

PREFERÊNCIA ME/BPP/BQUIPARADAS: SIM OU NÃO

AGENTE DA CONTRATAÇÃO: Andrews Wesley de Oliveira -Matr.1470

W

Página 2 de 8



$"u, Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barb¡er¡, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ 44.239.77010001-67 - l.E.: lsento

www.daaeararaquara.com. br Wâfafaquîrû

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N" 002 12024

Processo DAAE n' 3.178 de 2510912024

Solicitação de Compras n' 20241002897 - Processo CEBI n" 20241000185

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ÁCUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA

GERÊNCIA REQUISITANTE: TRATAMENTO DE ÁCUI E ESGOTOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFRIGERADORES

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.257,00 (três mil, duzentos e cinquenta
e sete reais).

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: de 2510912024 às 09h00 até o dia 3010912024 às

I 0h00.

LINK PARA ENVIO DAS PROPOSTAS:
https://araraquaradaae.eportal.net.br/portal*licilpcoes:externo:irrestrito/

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM OU LOTE

PRET'ERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM OU NÃ.O

AGENTE DA CONTRATAÇÃO: Andrews Wesley de Oliveira -Matr.1470

t
Página 2 de 8



    

 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

                                                                                                                             
 

COMUNICADO SME Nº 21/2024 
De 26 de setembro de 2024 

 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 13.425, 
de 04 de janeiro de 2024, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996, e a Lei Municipal nº 8.479, de 17 de junho de 2015, 

 
 
COMUNICA: 
 

I.  As matrículas para o 1° semestre letivo de 2025 do Ensino Fundamental, na 
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, serão realizadas a partir de 14 de outubro de 
2024, nas unidades:  

 
EMEF do CAIC “Prefeito Rubens Cruz” 
Endereço: Avenida Dr José Logatti, s/nº - Selmi Dei IV  
Atendimento presencial nos horários:  7h30 às 19h 
Contato: (16) 99704-3567 e 3324-2613 
                                                             
 
Núcleo de Educação de Jovens e Adultos “Irmã Edith” 
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, nº 2154 – Centro  
Atendimento presencial nos horários: 9h às 21h 
Contato: 3333-2967 e 3334-2306 
 

II. O início das aulas para o 1º semestre letivo de 2025 do Ensino Fundamental, na 
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, está previsto para o início de fevereiro de 2025. 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e 
quatro) dias do mês de setembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
 

 
 

COMUNICADO 
 

A Prefeitura de Araraquara através da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 
COMUNICA que se realizará, no dia 30 (trinta) de setembro de 2024, às 18h (dezoito horas), 
no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara, sito à Rua São Bento nº 887 - Centro, 
AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação de CONTAS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 
2024, conforme determina a Lei Complementar 101/2000 (LRF) art.9, parágrafo 4º. 
 

 
Prefeitura Municipal de Araraquara, 24 de setembro de 2024. 

 
 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO – Concurso Público nº 002/2024 

CLAS. INSC.                              NOME 
7º 548000788 ZAIANA STUCHI 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 26 (vinte e seis) de 

setembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                           JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

FARMACÊUTICO – Concurso Público nº 002/2024 

CLAS. INSC.                              NOME 
4º 548000686 EVELIN DOS SANTOS MARTINS TEODORO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 26 (vinte e seis) de 

setembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                           JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato do contri-

buinte infra citado não ter sido encontrado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 30 

da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações com redação dada pelo artigo 1º da Lei Complementar 

61, de 06 de dezembro de 2002. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, EDILSON SILVAMIR RAMPAZZO KLEN, domiciliado na R PROFESSOR LUIZ 

CARLOS DORIA TEIXEIRA DE CAMARGO, Nº 605, LOTE 05 - QD 26– JD. REGINA, que tem contra si lavrada 

a INTIMAÇÃO Nº 380/2024  para apresentação, no prazo de 05 (cinco) dias, dos documentos relacionados à 

CONSTRUÇÃO do imóvel no endereço acima citado, cadastro municipal 09.073.001.00 e reduzido 26465 

ACRÉSCIMO de área de 71,72 m2, classificação Comercial Médio, nos termos do Artigo 303, Incisos I e IV da Lei 

Complementar nº 17 de 1º de dezembro de 1997 e alterações, ficando CIENTIFICADO da lavratura do documento acima 

citado, conforme disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 

1º de dezembro de 1997 e alterações. 

 

        Araraquara, 27 de setembro de 2024 
 

 

            ALINE BARCELO DUCLERC VERÇOSA 
Auditor Fiscal 

Matrícula 6892/6 

 

 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

     A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 

sua Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, ante o fato do contri-

buinte infra citado não ter sido encontrado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 30 

da Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações com redação dada pelo artigo 1º da Lei Complementar 

61, de 06 de dezembro de 2002. 

     FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 

conhecimento e, em especial, RAPHAEL ANTONIO MALARA, domiciliado na R CAETANO NIGRO, Nº 364, 

LOTE 14 - QD 14– VILA HARMONIA, que tem contra si lavrada a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 

567/2024 - imposto sobre serviço (DEMOLIÇÃO) do imóvel no endereço acima citado, cadastro municipal 

18.006.008.00 e reduzido 51025 com área de 74,66 m2 e a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 568/2024 - 

imposto sobre serviço (construção civil) do imóvel no endereço acima citado, cadastro municipal 18.006.008.00 

e reduzido 51025 com área de 241,01 m2 – classificação Comercial Médio, nos termos do Artigo 303, Incisos I e IV da 

Lei Complementar nº 17 de 1º de dezembro de 1997 e alterações, ficando CIENTIFICADO da lavratura do documento 

acima citado, conforme disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 

17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações. 

 

        Araraquara, 27 de setembro de 2024 
 

 

            ALINE BARCELO DUCLERC VERÇOSA 
Auditor Fiscal 

Matrícula 6892/6 

 

 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1936 | documentoslicitacao@educararaquara.com 
 

ESCLARECIMENTO 05 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 RETIFICADO II 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 7861/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18.245/ 2024 
BANCO DO BRASIL Nº: 1055882 

 
Em, 26 de setembro de 2024. 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS PARA UNIDADES ESCOLARES VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
Vimos informar que se encontra no link abaixo do portal da transparência municipal o inteiro teor do 
esclarecimento 05 referente ao questionamento apresentado pela empresa empresa TUKABY MOVEIS 
LTDA 
 
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-educacao  
 

 
 

Priscila M. M. de Santana 
Agente de Contratação 

Secretaria Municipal da Educação de Araraquara/SP 
 
 

Luana Ramos de Camargo 
Agente de Contratação 

Secretaria Municipal da Educação de Araraquara/SP 
 

mailto:licitacao@educararaquara.com
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-educacao


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 96/2024

PROCESSO Nº 2.912/2024

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 13/2024

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: CHAIL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA

OBJETO:  SERVIÇO  DE  REVISÃO  DE  10.000  KM  DE  2  (DUAS)  PICAPES,  MARCA
NISSAN, MODELO FRONTIER 2.3 SMT.

VALOR TOTAL: R$ 2.250,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

ASSINATURA: 26/09/2024

VIGÊNCIA: 25/10/2024

ARARAQUARA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO
 SUPERINTENDENTE 



 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep.14810-088 

Fone: (16) 3301-5088     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br 
 

1 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8024/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 71.282/2024 

BB: 1052667 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLETS, NOTEBOOK, PROJETORES e MICROCOMPUTADORES 

PARA O SETOR DO CADASTRO ÚNICO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 

ANEXOS. 

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedoras as propostas apresentadas pelas 

empresas abaixo elencadas, adjudicando-lhes os lotes, objeto deste edital, conforme descriminado 

abaixo: 

LOTE 01 
EMPRESA: SHANX LTDA 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

04 MICROCOMPUTADOR COMPLETO com as seguintes 
especificações mínimas:  
• Tipo/Tamanho: Desktop;   
• Placa mãe com: o Suporte a módulos tipo DDR4; o 
Mínimo de 6 Interfaces USB 2.0/3.0/3.1/3.2; o Interface de 
áudio onboard com entrada para fone de ouvido e 
microfone; o Interface Ethernet 100/1000 Mbps onboard; o 
Interface de vídeo integrada ou dedicada; o Mínimo de 01 
Porta HDMI 2.0; o 01 Porta D-Sub; o 01 Slot PCIe 4.0 x16; 
o 01 Slot PCIe 3.0 x1; o 01 Slot NVME PCIe Gen3 x4 M.2;   
• Mínimo de 8GB de memória RAM DDR4 de 
3200MHz;   
• Processador com as seguintes características 
(todas indicando o mínimo aceitável): o Threads: 12; o 
Núcleos: 6; o Clock Padrão:  
2.50 GHz; o Memória cache: 18MB; o Conjunto de 
instruções: 64 bits; o Soquete: LGA1700;   
• Mínimo de SSD de 250GB M.2 NVMe 2280 – Leitura 
3.000MB/s e  
Gravação 1.300MB/s;   
• Gabinete com: o 3 Baias no mínimo; o Fonte de 
Alimentação 450W reais com 36A na linha de 12V, Full 
Range 110/220V – 60Hz,  
Certificação 80 Plus Bronze, PFC Ativo; o Portas USB 
Frontais;   
• Teclado Padrão ABNT2, conexão USB;   
• Mouse Óptico 3 Botões com Scroll, conexão USB;   
• Mouse Pad;   
• Monitor com as seguintes características: o 
Tamanho: 21” o  

HOLY 
DRAGON® 

R$ 3.375,00 R$ 13.500,00 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br


 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep.14810-088 

Fone: (16) 3301-5088     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br 
 

2 

 

Resolução: Full HD a 60Hz o Interface HDMI e VGA; o 
Ajustes: de Altura, Rotação e Inclinação; o Full Range 
110/220V – 60Hz. o Com cabos;   
• Estabilizador de 1000VA com 06 (seis) tomadas de 
115V;   
• CDs com drivers e software de todos os 
componentes;   
• Licença para MS Windows 11 Pro 64 bits OEM em 
português;  
Licença para MS Office Home and Business 2021 em 
português;  • Todas as licenças devem obrigatoriamente 
acompanhar manuais e mídias de instalação;   
• Garantia mínima de 03 (três) anos para os 
equipamentos, On Site;  • Documentação / prospectos de 
todos os componentes, emitidas pelo próprio fabricante;   
• Especificação de marca e modelo de todos os 
componentes, sendo que a falta de apresentação acarretará 
a desclassificação da proposta; 
 

LOTE 02 
EMPRESA: MARUMBI TECNOLOGIA LTDA 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

14 TABLET com as seguintes especificações mínimas:   
•TELA 10.5" TOUCH SCREEN TFI 1920 X 1200 (WUXGA).  
• PROCESSADOR OCTACORE 2GHZ.   
• REDE/BANDAS: 2G GSM, 3G UMTS, 4G FDD 
LTE, 4G TDD LTE.   
• CÂMERA FRONTAL 5.0MP, CÂMERA TRASEIRA 
8.0MP COM FLASH E GRAVAÇÃO EM FHD (1920 X 
1080).   
• MEMÓRIA RAM 4GB.   
• MEMÓRIA INTERNA 64GB.  
• SISTEMA ANDROID.   
• SUPORTE CARTÃO MICROSD (ATÉ 1TB).   
• USB 2.0.   
• LOCALIZAÇÃO GPS.   
• WI-FI 802.11 A/B/G/N/AC 2.4+5GHZ, VHT80, WI-FI 
DIRECT.   
• BLUETOOTH V5.0.   
• CONEXÃO 3.5MM ESTÉREO – PADRÃO P2.   
• BATERIA 7040 MAH.   
• CARREGADOR DE ENERGIA ELETRICA BIVOLT 
110/220V.  
• REPRODUÇÃO DE ÁUDIO EM MP3, M4A, 3GA, 
AAC, OGG, OGA,  
WAV, WMA, AMR, AWB, FLAC, MID, MIDI, XMF, MXMF, 
IMY, RTTTL, RTX, OTA. • REPRODUÇÃO DE VÍDEO EM 
MP4, M4V, 3GP, 3G2, AVI, FLV, MKV, WEBM, COM 
RESOLUÇÃO FHD (1920 X 1080).   

SAMSUNG 
MODELO 
GALAXY 
TAB A9+ 
SMX216B 

R$ 1.353,00 R$ 18.942,00 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br


 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep.14810-088 

Fone: (16) 3301-5088     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br 
 

3 

 

• Garantia mínima de 03 (três) anos para os 
equipamentos, On Site;  • Documentação / prospectos de 
todos os componentes, emitidas pelo próprio fabricante; • 
Especificação de marca e modelo de todos os 
componentes, sendo que a falta de apresentação 
acarretará a desclassificação da proposta; 
  

LOTE 03 
EMPRESA: EMBRATEC COMERCIO E SERVICOS LTDA 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

02 PROJETOR PORTÁTIL com as seguintes especificações 
mínimas:  
• MODO DE PROJEÇÃO: FRONTAL, POSTERIOR 
OU TETO.   
• BRILHO EM CORES E EM BRANCO: 4.000 
LUMENS.   
• RESOLUÇÃO NATIVA: 800x600.   
• TIPO DE LÂMPADA: 210W UHP.   
• DURAÇÃO DA LÂMPADA: 5.000 HORAS NORMAL 
OU 10.000 HORAS ECONOMICO.   
• CORREÇÃO DE KEYSTONE: VERTICAL -40° 
+40°.   
• RAZÃO DE CONTRASTE: ATÉ 20.000:1.   
• COM ZOOM ÓPTICO MANUAL E FOCO MANUAL.   
• CONECTIVIDADE: D-SUB15 PIN (VGA), HDMI.   
• ALTO-FALANTE: 3W. • VOLTAGEM: 100V A 240V 
AC, 60HZ.   
• CABO DE ENERGIA ELETRICA E CABO DE 
VIDEO HDMI.   
• COMPATIBILIDADE PARA COMPUTADOR 
WINDOWS.   
• Maleta para transporte;   
• Todas as licenças devem obrigatoriamente 
acompanhar manuais e mídias de instalação;   
• Garantia mínima de 03 (três) anos para os 
equipamentos, On Site; • Documentação / prospectos de 
todos os componentes, emitidas pelo próprio fabricante;   
• Especificação de marca e modelo de todos os 
componentes, sendo que a falta de apresentação acarretará 
a desclassificação da proposta;  

Acer 
X1129HP 

R$ 4.635,93 R$ 9.271,86 

 
LOTE 04 

EMPRESA: ELITH INFORMATICA LTDA 

QUANT DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 NOTEBOOK com as seguintes especificações mínimas:  
• Placa mãe com: o Suporte a módulos tipo DDR4; o 
Mínimo de 3  
Interfaces USB 2.0/3.0/3.1/3.2; o Mínimo de 1 Interface USB 
Tipo C; o Interface de áudio onboard com entrada para fone 

LENOVO 
| 
MODELO: 
LOQ I5 

R$ 5.500,00 R$ 5.500,00 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br


 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep.14810-088 

Fone: (16) 3301-5088     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br 
 

4 

 

de ouvido e microfone; o Interface Ethernet 10/100/1000 
Mbps onboard; o Interface de vídeo integrada ou dedicada; 
o Interface  
Wireless integrada Wi-Fi 6 AX201, 802.11ax; o Mínimo de 
01 Porta HDMI 1.4;   
• Mínimo de 16GB de memória RAM DDR4;   
Processador com as seguintes características (todas 
indicando o mínimo aceitável): o Threads: 8; o Núcleos: 4; o 
Clock: 4.2 GHz; o Memória cache L3: 8MB; o Conjunto de 
instruções: 64 bits; o Litografia: 10 nm SuperFin; • SSD de 
256GB M.2 NVMe – Mínimo;   
• Fonte de Alimentação Bivolt; • WebCam 720p HD 
Integrada; •  
Conexão Bluetooth 5.1; • Teclado Integrado Padrão ABNT2;   
• Mouse Óptico 3 Botões com Scroll, conexão USB; • 
Mouse Pad;   
• Tela Full HD 14” - Mínimo; • Bateria de 4 Células – 
Mínimo;   
• Maleta para transporte;   
• CDs com drivers e software de todos os 
componentes;   
• Licença para MS Windows 11 Pro 64 bits OEM em 
português;   
• Licença para MS Office Home and Business 2021 
em português;   
• Todas as licenças devem obrigatoriamente 
acompanhar manuais e mídias de instalação;   
• Garantia mínima de 03 (três) anos para os 
equipamentos, On Site;   
• Documentação / prospectos de todos os 
componentes, emitidas pelo próprio fabricante;   
• Especificação de marca e modelo de todos os 
componentes, sendo que a falta de apresentação acarretará 
a desclassificação da proposta; 

FHD - I5-
12450H. 

Araraquara, 26 de setembro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br


{f"''

db
Departamento Autônomo de Agua e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, '100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 -Araraquara-SP
Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324

CNPJ 44.239.77010001-67 - l.E.: lsento
www.daaeararaquara.com, br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 07712024
pRocESSO DAAE N" 2.603 Dr,0210812024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOCHILAS
PERSONALIZADAS PARA GUARDA DE EPI'S DOS SERVIDORES.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do Sr.

Pregoeiro que adjudicou o objeto licitado a empresa BABINSKI BOLSAS EIRELI-EPP -
CNPJ: 19.106.828/0001-57, no valor total de R$ 21.009,00 (Vinte e Um mil e Nove Reais).

A empresa será convocadapara assinatura da Ata de Registro de Preços.

Publique-se!

Araraquara (SP), 25 de setembro de2024.

Ada Maria
Su

Página I de I



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2024 - BB: 1055248 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 8459/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 64222/2024 

 

Com relação ao Pregão Eletrônico 081/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LICENÇAS DO SOFTWARE AUTODESK ARCHITECTURE 

ENGINEERING & CONSTRUCTION COLLECTION IC NEW SINGLE-USER ELD SUBSCRIPTION E PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO DE VERSÕES, PELO 

PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO, PRORROGADO OU SUPRIMIDO, NOS 

TERMOS DA LEI VIGENTE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA e nos demais 

documentos EM ANEXO, vimos comunicar que: A data agendada para abertura do certame que ocorreria com 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia 27 de setembro de 2024, fica 

SUSPENSA, em virtude de ter sido cadastrada erroneamente na Plataforma do Novo Licitações-e, constando 

Participação Exclusiva para ME/EPP/COOP.  Nova data será comunicada oportunamente.  

Era o que tínhamos a comunicar. 

 

Araraquara, 26 de setembro de 2024. 

EDSON SANTOS DA SILVA 

Pregoeiro 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer do 

Agente de Contratação nº 012/2024, em conformidade com o Artigo 74, inciso I da Lei 14.133/21, 

a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2024, PROCESSO N° 8204/2024, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO n° 60.942/2024, que se destina à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPEIALIZADA PARA O ACOLHIMENTO DA SRA. REGINA ROSA DE SOUZA, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, junto a ILPI VAMBERTO AGOSTINHO MORO - ME,  no valor 

de R$ 53.730,00 (cinquenta e três mil e setecentos e trinta reais), para a Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

Araraquara, 26 de setembro de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



d"""., Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbier¡, 1 00 - ca¡xa Postal: 380 - cEP: 14802-51 0 - Araraquara-sP

Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602'2324
CNP J44.239.7 7 Ol 0001 -67 - l. E. : lsento

www.daaeararaquara.com.braralâquam

REGTSTRO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 01712024

Estando em conformidade com a legislação pertinente, autorizo e ratifico a Dispensa de

Licitação n'01712024 - Processo DAAE no 3.206 de23 de setembro de2024, com base no

artigo 75 - inciso VIII da lei federal n" 14.133 de lo de abril de 2021, visando à contratação

em caráter emergencial para locação de conjunto equipamento de bombeamento para

operação no poço tubular profundo Cruzes, em favor da empresa UNIPER

HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇOES LTDA - CNPJ: 00.900.849/0001-11 pelo valor

de R$ 395.900,00 (Trezentos e Noventa e Cinco mil e Novecentos Reais).

Ataraquara,23 de setembro de

Ada M.
S



 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 1 de 3 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS PRÁTICAS 

COMPLEMENTAR   

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 004/2024 
 
 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, em 
consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, e o Instituto Consulpam – 
Consultoria Público-Privada, responsável pela realização do Concurso Público – Edital 
004/2024, considerando retificação das notas da prova objetiva publicada em 25 de setembro 
de 2.025, CONVOCAM os candidatos constantes no Anexo Único do presente edital, inscritos 
no cargo Professor II – Área de atuação: Bilíngue/LIBRAS do Concurso Público – Edital 
004/2024, para a Prova Prática Complementar, conforme segue: 

1. DA PROVA PRÁTICA  

1.1. A prova de prática será de caráter ELIMINATÓRIO e CLASSIFICATÓRIO para o cargo 
de PROFESSOR II - BILINGUE/LIBRAS e acontecerá no dia 05 de outubro de 2024 
(sábado), no Centro de Artes e Ofícios (CAOF) "Judith Lauand" - Rua Andrelino Alves Pinto, 
170 – Jd. Das Estações - Araraquara– SP, no horário estabelecido no Anexo Único. 

1.2.  Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário 
estipulado, portando documento oficial, o mesmo indicado no ato da inscrição, conforme 
estabelecido no item 2.21 do EDITAL N.º 004/2024. 

1.3. Os candidatos serão avaliados conforme o CAPÍTULO 5 - PROVA PRÁTICA do Edital 
de Abertura do Concurso Público. 

5.1. Haverá prova prática para o cargo de PROFESSOR II – área de atuação: 
BILÍNGUE/LIBRAS. 

5.2. A prova prática será de caráter ELIMINATÓRIO e CLASSIFICATÓRIO 
e ocorrerá em local, data e horário a serem divulgados através de Edital de 
convocação publicado no jornal no qual a Prefeitura publica os seus atos 
oficiais e nos sites www.araraquara.sp.gov.br. e www.consulpam.com.br., 
após divulgação do resultado da prova objetiva.  

5.3. Os candidatos que faltarem à Prova Prática serão eliminados do concurso 
público.  

5.4. A prova prática, valerá 100 (cem) pontos e será aprovado o candidato 
que obtiver, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) dos pontos, ou seja, no 
mínimo 50 pontos. O candidato que não obtiver a pontuação mínima exigida, 
será eliminado do concurso público.  

5.5. Serão convocados para prova prática os candidatos que 
cumulativamente obtiverem no mínimo 50% (cinquenta por cento) de 
acertos na Prova Objetiva e estiverem entre os 100 (cem) candidatos com 



 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 2 de 3 
 

melhor nota na prova objetiva acrescidos dos empatados na última nota 
considerada para esse fim. 

5.6. Avaliar-se-á quanto à Prova Prática a capacidade, atenção e 
percepção dos candidatos no trato das questões ligadas à sua categoria 
profissional. 

5.7. Ficam estabelecidas as seguintes descrições a serem verificadas, em 
função das exigências e responsabilidades do cargo: 

CARGO  DESCRIÇÃO DA PROVA PRÁTICA  

PROFESSOR II – 
área de atuação: 
BILÍNGUE/LIBRAS 

a) Demonstração de fluência em LIBRAS - 40 pontos.   
b) Capacidade de apresentar-se utilizando adequadamente 
expressão facial e corporal - 40 pontos   
c) Execução da orientação fornecida pelo avaliador no tempo 
determinado - 20 pontos  

 

1.4. Aplica-se à prova prática as regras dispostas no Capítulo referente à aplicação das 
provas objetiva, no que couber. 

1.5. Não haverá segunda chamada para realização de provas ou exames, nem sua 
aplicação fora do local ou horário estabelecido para sua realização ou outros que não 
sejam indicados pelos avaliadores. 

1.6. Em razão de condições climáticas ou de força maior, a critério da banca examinadora, 
a prova prática poderá ser adiada ou interrompida, acarretando novo horário e/ou data 
a serem estipulados e divulgados aos candidatos. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 26 (vinte e seis) de setembro 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 

 

 

 
RICARDO JOSÉ DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração e 
Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 3 de 3 
 

 

ANEXO ÚNICO   

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AS PROVAS PRÁTICAS 

COMPLEMENTAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 004/2024 

 

Data: 05 de outubro de 2024 (Sábado)  

Local: Centro de Artes e Ofícios (CAOF) "Judith Lauand"   

Endereço: Rua Andrelino Alves Pinto, 170 – Jd. Das Estações – Araraquara-
SP 

Início da prova: 9:00 horas 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000551000867 
CLEBER RODRIGO CENTURION DO 
NASCIMENTO 

406-PROFESSOR II - BILÍNGUE/LIBRAS 

000551002639 FABIOLA APARECIDA RALHA 406-PROFESSOR II - BILÍNGUE/LIBRAS 

000551005922 SAMARA DE SOUZA CARVALHO 406-PROFESSOR II - BILÍNGUE/LIBRAS 

 

 


	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)NAYARA LUIZA OLIVEIRA FERREIRA, portador(a) do RG nº5062033, para o cargo público efetivo de FARMACÊUTICO Referência: 98 da Tabela I do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 002/2024. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)RENAN YOITI TAKIGUCHI, portador(a) do RG nº534729137, para o cargo público efetivo de MÉDICO DE SAÚDE COMUNITÁRIA Referência: 1001 da Tabela II do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 002/2024. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	                                  RESOLVE: 
	Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 625 de 26 de agosto de 2024, que nomeou o (a) candidato (a) JULIANA SOUZA GONCALVES, portador(a) do RG nº 309721817 para o cargo público efetivo de ENFERMEIRO Referência 98 da Tabela I do Anexo I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 002/2024, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado posse do cargo. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	                                  RESOLVE: 
	Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 619 de 26 de agosto de 2024, que nomeou o (a) candidato (a) LETICIA DE AQUINO PENTEADO, portador(a) do RG nº 481778172para o cargo público efetivo de FARMACÊUTICO Referência 98 da Tabela I do Anexo I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 002/2024, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por decurso do prazo de 30 (trinta) dias previsto no art. 69 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, sem que o candidato nomeado tenha tomado posse do cargo. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o (a) candidato(a)EVELIN DOS SANTOS MARTINS TEODORO, portador(a) do RG nº486807149, para o cargo público efetivo de FARMACÊUTICO Referência: 98 da Tabela I do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 002/2024. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)ZAIANA STUCHI, portador(a) do RG nº412612264, para o cargo público efetivo de ENFERMEIRO Referência: 98 da Tabela I do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 002/2024. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	ENFERMEIRO – Concurso Público nº 002/2024 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	FARMACÊUTICO – Concurso Público nº 002/2024 
	Secretária Municipal de Saúde 

	 Departamento Autônomo de Água e Esgotos

